*

1v••

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
APROVU 	ESTADO DO CEARA

Em_ '2o

P RESI DENTE.

flVL

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA RUSSAS - CE

Moção de Pesar pelo falecimento de
FRANCISCA RODRIGUES FARIAS
DE FONSECA.

MARIA DO SOCORRO HOLANDA ROSA PEDROSA, vereadora com assento nesta
Casa Legislativa, no uso de suas atribuições e prerrogativas regimentais, vem a presença
do soberano colegiado parlamentar, apresentar após ouvido o plenário MOÇÃO DE
PESAR, pelo falecimento da senhora FRANCISCA RODRIGUES FARIAS DE
FONSECA, ocorrido no dia 06 de novembro de 2025.

Nascida em 9 de setembro de 1940, Francisca Rodrigues Farias de Fonseca foi uma mulher
admirável, exemplo de dedicação, bondade e amor à família. Ao longo de sua vida,
construiu uma história marcada por valores éticos, respeito ao próximo e fé, deixando um
legado de carinho e boas lembranças para todos que tiveram o privilégio de conhecê-la. Os
sobrinhos e amigos mais íntimos a chamavam de" TIA CHIQUITA " outros a chamavam
de" COROA" ou de" PATACA ", não gostava de ser chamada de " CHICA ", mas se
quisessem confusão era só chamar de " CHICA CHICÃO ". Isso é modo de falar, ela ficava
brava só para brincar, era de sua natureza, pois rancor não sabia guardar, quão feliz ficava
quando diziam: "PATAQUINHA LINDA DO MEU CORAÇAO."

Seu falecimento representa uma grande perda para familiares, amigos e toda a comunidade,
que hoje se unem em preces e sentimento de solidariedade,

Palácio Vereador Raimundo deP 	orinho, emfi2 de novembro de 2025.

MARIA DO SOCORR~LANDA tOSA PEDROSA
Vereadora Proponente

bUM-Av.Luis Paulo Mend , 41, 	 - Universidade, Nova Russos CE
CEP 62 200 U0O CNPJ 00.613.474/0001-09